Et adeo hi fructus censemur pars fundi, vt
7 Ang. in d. l. fructus ff. de reiuen. adseuerauerit posse de huiusmodi fructibus fieri supplementum legitimæ filio, quamvis habere debent ipsam legitimam de substantia bonorum patris & non de fructibus, l. scimus §. repletionem, & auth. nouissima, & vtrobiq. Doct. C. de inoffic. test. quod dictum dicit Ias. in d. l. cum filios fam. col. vlt. ff. de leg. 1. sed, & hoc voluit licet Ias. non minimerit, idem Ang. in l. centurio col. 2. ff. de vulg. & pup. subst. & ante eum Butr. quem citat Ang. in posteriore loco in l. iubemus C. ad Treb. & eos sequitur Socc. conf. 93. circ. princ. col. 8. vers. probat etiam dicta opinio. lib. 1.

Et ex hoc fit, vt qui habet partem in fructibus ratione decimæ, aut alias habet partem, & in fundo cum fructus sint pars fundi, ideo potest prohibere domino ne fructus eo inscio col. ligat, vt hac ipsa ratione voluit Spec. & post eum Io. And. & Bal. in addit. ipsius tit. de decim. §. 1. col. vlt. vers. ultimo queritur, idem Io. And. post alios antiquiores a se ipso relatos in cap. ex par. il 2. & ibi quoque Collect. & Panor. ext. eod. tit. Luc. de Pen. in l. 2. col. 5. in ver. aspect. C. quan. & quib. lib. 10. Flor. conf. 146. Alex. in l. diuortio §. vlt. col. vlt. vers. iuxta hoc rnum ff. sol. mat. Guid. Pap. qui ita dicit fuisse iudicatum in Curia Delph. decis. 283. & conf. 20. nu. 1. vers. ad pri-
mum Austr. in decis. Thol. q. 109. & quest. 432. Jac. d. §. Geor. qui hos non citat, sed alios qui id tamen non dicunt in tract. de royd. siue oper. col. vlt. vers. rursus quero homines mei.

Quibus illud quoque consequens sit, vt quē-
admodum fundus ipse res est immobilis, ita, &
fructus quoque pendentes cuius pars sunt; im-

mobiles sunt, eo argumento, idem iuriis esse in parte, quod in toto l. iuris gent. §. ideo vers. si agitur in totum ff. de pac. & l. qua de tota in princ. & ibi glof. & Bar. ff. de rei vend. & l. pars ff. pro derelict. & l. qui scit in princ. ff. de usur. & l. si seruus ff. de acquir. hered. & cap. pastoralis §. sed cum totum de offic. deleg. cum similib. sicut ergo in fundo integro locum habet retractus, ita, & in parte ipsius id est in fructibus pendentibus habere debet, vt pars suo toto conueniat, cap. que contra 1. dist. & ita tenuit expressim Affl. in tract. prothom. col. 10. vers. tertio nota, & etiam nulla illius mentione facta Cassan. in consuetud. Burgun. de retract. §. 1. in verb. heritaige, & in l. 2. vers. sed iuxta hoc quero, & Ferro loquens de magnis arboribus nondum excisis diuidentis in consuetudin. Burgund. de retract. §. 15. per l. Quintus ff. de ait. empt. & loquens generaliter in fructibus pendentibus videlicet 125. eiusd. tit. in fin.

9 Nam, & alias videmus, quod prohibitus alienare aliquam rem, prohibetur, & eius fructus nondum perceptos alienare; quod hinc planum fit, quod eius rei non potest constitui vñsus, & vñsus fructus, l. vlt. C. de reb. alien. & cap. non liceat in princ. ibi, nec in vñsus fructu iura dare 12. quest. 2. & notat Bart. in l. codicil. §. instituto ff. de leg. 2. & Fulgos. conf. 93. col. 2. vers. item loquitur, & facit auth. nouissima 2 C. de inoff. test. & de feudo voluit glof. vt solet à nostris citari in cap. 1. §. 1. in verb. alienationes de cap. Cor. Blan. in sua summa tit. quib. mod. feud. amittatur verb. numquid possit vñsus fructum Ardz etiam in sua summa eod. tit. §. cum predictum sit vers. numquid poterit vñsus fructus, Iser. in cap. Imperiale in princ. de prohib. feud. alien. per Fed. Alex. qui eam glof. dicit communiter approbari conf. 18. col. 1. lib. 5. quod reperitur confil. 118. lib. 6. Iac. de S. Giorg. in tract. feud. in verb. ita etiam quod si ipsi col. pen. vers. subsequenter quero, Curt. Iun. in eod. tract. in 4. par. princ. colu. 44. vers. decimoquinto quero Affl. in d. cap. 1. §. li quis hominem col. 2. num. 12. tit. de pace ten. & idem de emphyteusi tenuit Roman. sing. 222. Tortus in l. iubemus la 2. in princ. C. de sacrosan. Eccles. sed nec aliter potest yassallus, vel emphyteuta vendere futuros fructus feudi, vel emphyteusis secundum Azon. in summa insit. de vñsus fruct. §. 1. in fin. sed, & si quis ex statuto non possit vltra quartam partem bonorum relinquere extraneo, nec notatur quoque de fructibus disponere vltra eam partem, vt ex facto respondit Soc. d. conf. 93. in 3. dub. quod est in 2. col. ver. circa tertiam dubitationem, & duab. col. seq. lib. 1. vbi ad hoc multa allegat.

10 Ego tamen cum Lauren. in decis. 16. Rot. Auenion. descendo in opinionem contrariam sub legato s. mobilium, grana seminata, & adhuc non recollecta, venire, & deberi legatario, vt ante eam voluerunt Castr. in conf. 132. lib. 1. & Dec. in conf. 482. quos sequuntur Maekiel. pa-
troc.

ter. 15. & 16. & Duran. cant. 53. in tit. de leg. in tract. de art. test. an.

Et rationabiliter quidem, nam certum est primam opinionem fundari ex eo, quia fructus pendentes sunt pars fundi, quod ipse planè fateor cum considerantur tamquam accessorij, ac veluti appendices ipsius fundi, s. venditio in fundo fructus pendentes comprehendantur in venditione cum adhuc illi inherent, l. Julianus §. si fructib. ff. de alt. emp. & d. l. vlt. §. fructus ff. de his quæ in fraud. cred. & idem in fundo dato solutum, respondit Aret. conf. 190. colum. 6. vers. circa quintum, & idem in concessio ad affectum respondit etiam Rom. conf. 10. & idem quoque in legato fundo, vt etiam fructus veniant, dicunt, Iac. Aret. & Bal. in l. si quis verum ff. de leg. 1. col. 2. vers. quero quid de fructibus C. de vsur. & fruct. leg. cum concord. tradit à Corn. conf. 200. col. 3. vers. ex quo infertur lib. 4. & est bonus tex. in l. si pendentes ff. de vsur. & in lege in l. falcidia placuit ff. ad legem falc. idemque de fideicommisso respondit Ias. conf. 331. col. pen. vers. quinto dum queritur lib. 2. & idem in feudo concessio in feudum voluerunt Dyn. Bar. Saltyc. Imol. Florian. Raphael. Cuman. Paul. Cast. Pet. Belu. Ang. Aret. Alex. Fran. Aret. & Ias. in l. cum filio famili. ff. de leg. 1. & Bal. in l. 1. quest. 14. ff. de rer. diuini. per d. §. fructus, & idem Bal. in d. consil. 1. col. vlt. vers. adde quod dicit, & ibi quoque Alex. col. 2. vers. not. text. ibi tit. an agnat. vel filij per d. §. si fructib. Anch. & Imol. in cap. per tuas ad fin. ext. de don. & Aluar. in cap. 1. §. his consequenter, tit. hic fin. lex. & qui feudum diuerso amittit, & fructus quoque pendentes omittit, Bal. in d. cap. 1. col. vlt. vers. querit an agna, vel filij, & qui fundum publicat, & fructus pendentes publicat, Bal. in cap. 1. in princ. col. vlt. tit. de pace ten. Aret. conf. 10. col. 1. vbi id dicit valde notabile, & qui fundum vendere certo pretio damnatus est, nullus fructus rei excipere potest quia id premium ad totam causam fundi pertinet, l. qui concubina §. si fundum ff. de leg. 3. & cum res restitui debet intelligitur cum fructibus pendentibus, Bal. in cap. 1. vers. si qui ex parte in ver. succedere tit. de pace constan. & sententia quæ rem adjudicat, cum ijs quoque fructibus intelligitur, vt videre licet apud Afl. decisi. 188. col. 1. & si dominium fundi in alium transfertur ipso iure intelligitur cum fructibus pendentibus; quod ex facto respondit, Bertran. conf. 8. lib. 1. & qui sacerdotio quod vulgo beneficium vocant renuntiat, & illius quoque fructibus pendentibus renunciare dicitur, Alber. in l. diuortio vers. ex prædictis ff. sol. matr. & rei vendicatio, quæ datur ad fundum competit etiam accessorij ad fructus pendentes, & ita intelligitur d. l. fructus pendentes, quæ ob id sita est sub tit. de rei vend. & aliæ similes, & in natione pignoris fundi comprehenduntur fructus pendentes, vt est tex. in l. filius familias §. 1. ff. de verb. oblig. vide glos. & DD. ibi redden-

tes rationem differentiæ, & Glos. in l. videamus la seconda §. actionem ff. de vsur. & Alberi in l. vltim. §. non solum num. 1. ff. qui in fraud. cred.

Verum si separatim, & diuisim considerentur, vt quia sine fundo, statim à fundo separandi, debent censeri, tamquam si iam essent separati, tum arg. tex. in l. cætera §. sed si separavit, & ibi not. ff. de leg. 1. & l. penul. vbi Bart. ff. de mil. testam. qui quidem Bar. in l. diuortio §. interdum vers. quando quidam ff. sol. matr. dicit per gl. in vers. reddet, quod fructus proximè recolligen- di habent pro collectis, & sequitur Ias. ibi col. fin. & in l. admonendi col. 11. ff. de iur. iur.

Tum etiam, quia finis ad quem quodlibet negotium tendit, potius inspiciendus est, quæ quod præsens est, l. si idem §. vlt. & ibi Cast. ff. de iuri dicit. omn. iud. & l. si domum ff. locat. & l. qui bona §. qui inter ff. de dam. infec. & l. adeo §. illud ff. acquir. rer. dom. Nam finis ipse declarat qua- lis sit res censenda l. sed, & si quid §. 1. de vsur. & cap. fraternitatis §. vlt. ff. de frigid. & malific. & voluit per eos tex. Specul. ex hoc probans aliquid esse censendum, mobile, vel immobile secundum finem in tit. de fructib. & interisse §. scias igitur vers. sed quid si habeo, nam, & istum est à fine omnia denominari, secundum Aristotel. quem citat ex nostris Bald. conf. 272. col. 1. lib. 1. & idem dicit ipse B. al. in repet. l. & milius col. 4. vers. & scias quod libellus ff. de minor. & Alb. in l. 1. col. 2. vers. & an sit ff. de orig. iur. per l. non nouam C. de indic. & alia iura. & Signor. conf. 23. col. 3. sub nu. 16. & facit etiam l. si qui adulterij C. de adult. & l. reprehendenda C. de inst. & subst. & quod scribit ipse Bal. conf. 250. col. 1. lib. 1. & Socc. in rub. ff. de ver. obl. col. vlt. paulo ante fin. vbi dicit, quod cuius natura est finis eiusdem sunt, & ea quæ tendunt ad eum finem per l. Oratio ff. de sponsal. At finis, intentioque eorum qui hos fructus emunt eis- que vti fruique volunt, ea est vt statim quam- maturi fuerunt, eos ad eorum vsum decerpant & ita "mobiles faciant, vt proinde furti te- neantur qui eos à fundo separauerint omnino contrectandi, d. l. fin. fur. ff. de vsur. & l. si certe, & l. si seruns communis §. locauit, & l. inficiando §. vlt. l. Fullo §. 1. ff. de furt. quamvis ea actio pro solis mobilibus detur, l. quare ff. de vsur. cap. & §. quod autem inst. eod. tit. ex quo illud planum fit hos fructus pro mobilibus censeri,

Tum postremo, quia non necessario con- cludit illud argumentum de toto ad partem glos. in l. 1. §. si ex dodrante in verb. argumentum ff. de collat. bonor. nec simpliciter quidem sed secundum quid, vt voluit glos. in l. si quidearum §. 1. ff. de leg. 3. & horum est bonus text. in l. si quis aliam ff. de solut. & in l. tutor vergentibus §. 1. ff. de minor & in l. statu liberos, l. 1. §. 1. ff. de stat. lib. Numquam vero procedit cum est diuersa ratio totius, & partis, l. cum de indebito vers. sed hoc ita, & ibi Saly. in 4. not. ff. de prob. & l. sed si lege §. adeo, & ibi glos. in ver. dimidiata ff. de

ff. de peti. hered. & l. Papinianus §. sed nec impuberi ff. de inoffic. test. & l. ex mille ff. de euict. & tradit alia quoq; glof. in l. qui hominem in princ. in verb. Titio de solut. Petr. de Bellapert. in repet. L. iurisgent. §. adeo col. 2. in 2. compos. & ibi quoq; Bar. etiam in 2. oppos. Alber. col. 2. vers. item opponit, & etiam recentiores ff. de pæct. Cyn. Salye. & alij in l. cum notissimi §. in his C. de prescript. 30. vel 40. annor. Alber. in l. si plures paulo ante fin. ff. de accus. Card. Flor. Panor. Barb. & Felyn. in cap. pastoralis §. item cum totum ext. de offic. de leg. Corn. conf. 10. col. 4. vers. nec obstat argumentum lib. 3. Dec. in l. cuius effectus ff. de reg. iur. & Euerard. in locis legalibus in loco de toto ad partem, inde videmus fructus pendentes non censeri partem fundi in nonnullis alijs casibus scilicet in extinctione fundi; donati ad effec-tum insinuationis neque enim fructus ipsi au-gent extinctionem, l. in ædibus §. 1. & l. cum de donatione ff. de don. quod non ob aliud est, quam quod in eo casu est diuersa quepiam ratio. At hic longè est diuersa ratio vtriusq; scilicet fundi, & fructuum, imò verò in fructibus cessat omnino ratio nostræ consuetudinis, quæ est ut bona conseruentur in familia, nam inanere non possunt fructus statim perituri, siue eos decerptos, siue intactos in feudo relinquas: cuna manere id tantum dicatur, quod durat, l. vlt. §. vlt. ff. de libe. legat. & cap. quia in omnib. in fin. de vſufruct.

¶ 4 Et hinc videimus, quod licet feudum vel emphiteusis non possint alienari, vel obligari sine consensu domini per iura vulgata; nec itē accipi in causam iudicati, vt per omnes contra glof. in l. finita §. si de rectigalibus ff. de dam. infec. Possunt tamen eorum fructus vendi, vel donari ad modicum tempus, vel etiam quandiu vi-xerit vassallus secundum diuersitatem opinio-num, possunt item in causam iudicati. vt de pri-mo scilicet alienatione voluit Andr. de Iscr. in cap. Imperiale in princ. & ibi Bald. col. 3. vers. quero nunquid si ex consuetudine, vbi tamen distinguit Aluar. & Mart. Laud. col. 2. vers. nunquid vassallus & Alex. col. 4. vers. quero an vas-sallus possit, de prohib. feud. alien. per Feder. vbi

¶ 5 dicunt quod licet vassallus non possit consti-tuere vsumfructum in feudo, l. arboribus §. vlt. ff. de vſufr. potest tamen vendere fructus totius illius temporis, quo fundum apud se facturum est, quia prohibitur vendere rem non prohibe-tur vendere fructus illius, d. l. codicillis §. insti-tuto ff. de leg. 2. & l. pater in princ. ff. de leg. 3. Item Isernia in cap. cod. tit. de leg. Corr. & in cap. 1. tit. an agna & in Const. Regni incip. Constitutionem diua memoria in fin. & ibi Affl. conf. 7. vers. item quero vtrum habens Andr. in sum. tit. quib. mod. feud. amict. §. item queritur an possit vendere ius recipendi fructus, Alber. in l. monumenta. in fin. C. de leg. Bal. in l. voluntas col. 2. vers. illud certum est C. de fideicom. vbi dicit. quod vassallus po-test vendere fructus ad modicum tempus, quia

illud non est alienatio, & in l. vſufructu. col. vlt. vers. illud est certum, & ibi Alex. in princ. ff. solut. matris. vbi idem dicit ipse Bal. in cap. donare in princ. titul. qualit. feud. alien. potest. Nam non dicitur (inquit) rem alienare qui fructus alienat, argum. d. l. in ædibus §. 1. ff. de don. & idem Bald. in cap. 1. §. aut si libellario col. 6. quib. mod. feud. amict. l. 1. pes illos tex. & l. pe: o §. prædium ff. de leg. 2. & l. communi diuidundo §. cum de, vſufructum ff. communi diuidundo, Rinal. in §. habito col. xi. in paruis, uers. quero cum quid uassallus de probi. feu. alien. per Feder. Alex. conf. 68. lib. 1. & conf. 165. lib. 2. col. 3. & d. conf. 18. col. 2. lib. 4. Iaf. in l. filius familias §. diui col. 1. 1. vers. duodecimo limita ff. de leg. 1. in 2. lecit. Affl. in Constit. Regni incipit. si quis post litem col. 5. Zasius in epit. feud. par. 10. char. 11. uers. tertia con-clusio.

Nec tenendo hanc opinionem obstat, quod 16 verba legati intelliguntur secundum tempus testamenti, l. si ita ff. de aur. & arg. leg. uxorem. §. testamento ff. de leg. 3. Ideò cum tempore te-stamenti, & mortis adhuc extreminata in ter-ris, & non à solo separata inter mobilia non videbatur contineri, l. si cognatis ff. de reb. dub. Capella Tholof. in decis. 190.

Nam respondeatur, talia legata regulari se-17 cundum tempus testamenti, quia testator le-gando argentum suum, vestes, uel domos suas non excogitauit se habiturum aliud argen-tum uestes, uel domos, nimirum si acquisita post te-stamentum non ueniant, Ruyn. conf. 122. nu. 13. lib. 2. sed si testator tempore testamenti deuin-nasset, uel cœpisset habere illud qnoque con-tineretur, qui habuit ortum à tempore legati propter spem quam habebat, ut illud conse-queretur, l. & si non sint, §. quid ergo de auro ff. de aur. & arge. leg. Bar. in l. cetera §. fin. oppos. fin. ff. de leg. 1. & in l. fin. ff. de requir. reis; ita similiter seminata deuinatione patris familias inter mo-bilia censeri debent, ut per Caslr. de quo me-mor est Rota Auen. apud Laurent in d. decis. 16. in fin quæ pariter sub nu. 3. quod licet pugnare uideantur iuris regulæ, quod de coniunctis, & accessorijs loquitur: Tamen inquit illa, quia in habitu sperantur fieri res mobiles, & ad hoc ordinati sunt isti fructus, & destinati secundum eorum propriam naturam, perinde est, ac si tempore testamenti essent mobiles, argum. tex. in l. fundi §. fin. cum l. seq. ff. de act. empt. si Regu-læ detractæ ab ædificio, ut reponatur ædibus accedunt ita quæ sunt in fundo deposita, ut de-inde amoueantur, non debent dici esse fundi, argum. à contrario sumpto l. 1. §. 1. ff. de offic. eius cui mandat est iuris d.

¶ 18 Item quia quæ destinantur ad unum usum, pro factis habetur, l. si quid earum §. inter emp-tum ff. de leg. 3. l. & si non sint d. §. quid ergo ff. zur. & arg. leg. Grana enim seruntur terris, vt de-in-de colligantur, nam, vt ibi perpetuo maneant & sic non debet haberri ratio illo modico tem-

pori quo fundo fuerint adiecta , cum parum durauerit, l. si pro parte §. versum ff. de in rem verso .

Quæ o nia considerando tanto magis illa 19 procedere asseuerabam, dum legatum de quo agebatur erat factum Cappellæ Sanctissimi Sacramenti cuiusdam Ciuitatis ad exonerationem conscientiæ pro incertis , & malè ablatis, vbi enim de fauore animæ agitur apices iuris non sunt aëtendendi, tanto magis, quia dum hæc scribo terremotus in hac Ciuitate sunt adeo frequentes, ita ut quotidie illis infesse negare non possum propter peccata mea (ne dicam & totius Vrbis) quæ certè Dei respiciens iram adeò pænitentiæ, cilicijs , & religioni se dedit , vt speculum , & sanctitatis imago videatur, assistente, in eius Cathedrali Ecclesia loco Apostolorum Dei verbum pre-dicante Admodum R. P. F. Hacyno à Casali Ordinis Cuppuccinorum, qui hodie in domino requiescit ; & respectu Sedis vacantis gubernante tamquam Vicario Generali Illuminantis. & Reuerendiss. illo Equite clarissimo, & totius legalis scientiæ optimo genitore D. Aloysio Riccio numquam satis laudato viro, nunc Episcopo Vici Equense.

S V M M A R I V M .

- 1 Quantitas aliqua quando legatur, si postea pars per Testatorē soluat in vita, censetur adiectū legatum, sed hoc procedit quando legatum est simplex, & non in causam dotis, vt in nu. 2.
- 3 Patre legante quadraginta pro dote, si deinde viuus maritauit filiam cum ducentis , alia ducentum minimè debentur .
- 4 Legatum factum cum taxatione quantitatis numquam diminuitur per adiectiōnem cause.
- 5 Fauore legati pro incertis , & malè ablatis , si est soluta pars debet repeti residuum .

A R G V M E N T V M .

Legata aliqua quantitate pro incertis , & malè ablatis , si postea aliquæ pars dictæ quantitatis fuerit inrita per Testatorem soluta , debetur quoque aliud residuum.

P R I V I L E G I V M XVII.

- 1 R egulariter quando aliqua legatur quantitas, si postea pars per Testatorem soluatur in vita , censetur ademptum legatum , vnde si pater legauit filiæ dotem in testamento, & deinde superuiuens filiam nuptui tradat, & eamdem, vel maiorem summam pro dote promittat, legatum censetur extinctum, & cum dote compensatur, l. filia legatorum , cum ibi not. per doct. C. de leg. & l. Lucius la prima ff. de leg. 2. prout in specie affirmant Secc. Iun. conf.

79. num. 18. lib. 3. Ruyn. conf. 81. sub num. 7. lib. 2. Surd. conf. 1 19. num. 10. & seq. lib. 1. Phanuc. de lucro dot. glof. 8. num. 83.

2 Quæ sanè conclusio procedit etiam si legatum est simplex, & non in causā dotis, prout ex magis communi DD. opinione tutantur, Iaf. in l. huiusmodi §. cum pater num. 16. & seq. ff. de legat 1. Menoch. in tract. de præsumpt. lib. 4. præsumpt. 109. num. 24. Anna qui alias citat concordantes conf. 91. num. 5. & seq.

3 Quod si pater legauit quadragecentum pro dote, & deinde viuus maritauit filiam cum ducentis, alia ducentum minimè debentur, ita quod residuum nullatus potest peti iusta Dyn. sententiam in dict. l. Lucius ff. de leg. 2. vbi etiam Imol. Cast. & Cumian. Imol. in cap. filius extra de testam. & in dict. l. huiusmodi §. cum pater ff. de leg. 1. quorum sanè opinioni non aduersatur regula tex. in dict. l. Lucius in fin. vbi permittitur petitio residui , quia ibi legatum reliquum erat absque causa , sed isti loquuntur in legato pro dote .

4 Contrarium tamen tutantur Oldr. in cit. l. Lucius, Anch. d. cap. filius, Angel. Bald. Jacob. Castr. & Salye. in l. filia legatorum C. de leg. qui tenent filiam posse petere residuum , ex eo, quia legato facto cum taxatione quantitatis numquam diminuitur per adiectiōnem cause, l. creditor, & l. si inter ff. mand. l. Lucius ff. de alimen. leg. & hanc esse communem DD. vocem testatur Ann. dicit. conf. 91. adde Præf. de Franch. decisione 422. num. 6.

5 Quidquid tamen sibi ipsis contradicant Doctores in hoc casu, tamen intrepidè firma quod fauore ligati pro incertis , & malè ablatis , si fuerit aliqua quantitas pro talis causa legata , & deinde Testator superueniens aliquam partē soluerit , debebitur quoque aliud residuum, ita quod non censetur per solutionem partis reuocatum residuum , ad instar quādo quis legat mille pro dotanda cappella, & deinde superuiuens eam dotauerit cum ducentis quingentis, eo decedente non mutata voluntate debetur residuum usque ad integrā quantitatē legatam , vt fuit originalis opinio Jacobini in dict. l. filia legatum num. 5. quem sequitur Conar. in cap. officij num. 10. in fin. de testam. & Ann. dic. conf. 91. num. 19. & modernè post hæc scripta visus Paschal. in tract. de patr. potest. part. 2. cap. 6. num. 38. iuxta quorum sententiam requisitus de voto respondi in causa Ioan. Felicis Sallani hæredis Magnif. Pauli Emilij Ronchegalli, qui legauerat ducentos aureos pro ædificanda quadam cappelia sub titulo, & inuocatione Constantiopolis, & deinde viuens impenderat centum viginti aureos , dixi consuitus posse peti residuum ab Oeconomis dictæ Cappellæ.

S V M M A R I V M.

- 1 Statutum ut delegatis soluatur Gabella non comprehendit legata pro incertis, & male ablatis.
- 2 Statutum quod delegatis ad pias causas soluantur duo denarij pro libra, non valet, sed pro oneribus respicientibus causam piam potest cogi, vt in nu. 3.
- 4 Idem est vbi imponeretur gabella pro reparanda Ecclesia, vel pro liberanda Ciuitate ab aliquo morbo contagioso Idem est quando imponeretur pro manutenendo studio in Ciuitate, vt nu. 5.
- 6 Priuilegium l. si quis Decurio C. de decur. lib. 10 quando non procedat.

A R G V M E N T V M.

Legata pro incertis, & malè ablatis non comprehenduntur substatuto quod de legatis soluatur Gabella.

P R I V I L E G I V M XVIII.

- 1 Regula fit quod statutum, ut de legatis soluatur Gabella, non compræhendit legata pro incertis, & male ablatis, Bald. in l. si seruoff. de bæred. inst. Brunor. à sole in suo compend. resolut. in verbo Gabella Corset. in suis singul. in verb. statutum il. 18. Rustic. de fideicom. lib. 2. cap. 3. num. 6. Carocc. decis. 7. num. 10. quoniam huiusmodi legata nullum debent agnoscere onus.
- 2 Quinimò assuerant infra citandi Authores, nec esse validum statutum, quod de legatis ad pias causas soluantur duo denarij pro libra, Bur. conf. 40. & 45. Felin. in cap. Ecclesia Sancta Maria num. 94. de constit. Abb. conf. 25. lib. 1. Masc. de gener. stat. interpr. concl. 1. n. 22.
- 3 Licet pro oneribus respicientibus causam piam, quilibet possit cogi ad solutionem gabellæ, etiam si sit priuilegiatus, & alias immunis, si quidem conclusio illa, ut priuilegiati, & exempti à solutione Gabellarum non possint cogi à gabellotis, non procedit, neque locum habet, quando onus imponitur pro causa, quæ respiceret pietatem, ut pro satisfaciendo prædicatori, vel pro soluendo Medico, Bellamer. conf. 47. num. 1. Bursat. conf. 16. num. 23. lib. 1. Natta conf. 311. num. 4. lib. 2. Canalc. decis. 44. nu. 10. Aluar. in spec. iur. pontif. cap. 35. vers. & dicitur munus, Remigius de Gonn. in tract. de caritat. subsid. q. 62. num. 37. Capra regul. 96. nu. 18. Guttier. alleg. 10. nu. 2.
- 4 Idemque esset vbi Gabella imponeretur pro reparanda Ecclesia, Aloys. de Leo in auth. cassa num. 19. C. de sacro sanct. Eccles. Surd. conf. 62. num. 12. ut pariter quoties Gabella imponeretur pro liberanda ciuitate ab aliquo morbo, seu contagio, ut puta à peste Duen. regul. 100. fallen. 17. Put. in tract. de reintegr. send. cap.

14. num. 26. vbi loquitur de Ecclesia, Menoch. conf. 800. num. 21. Sfort. Odd. conf. 746. num. 4. lib. 1. Decian. conf. 14. num. 24. lib. 1. Canal. dic. decis. 44. num. 100. vbi etiam quod pietatem respice re dicitur quando gabella imponeretur pro manutenendo studio in Ciuitate, quod etiam approbarunt Rimin. Jun. conf. 574. num. 4. lib. 5. & alij supra allegati, & ratio est, quia causa studiorū fruitur priuilegijs Ecclesiarū, & clericorum, illisque equiparantur, Bald. & Iaf. in l. 1. ff. solut. matrim. Lutins in tract. de priuileg. scholar. priuile. 2. per tot.
- 6 Quare merito priuilegium l. si quis decurio C. de decur. lib. 10. concessum patribus habentibus duodecim filios, non habere locum, in illis oneribus, quæ pestis, vel belli causa imponuntur, cum ab eis nemo immunis, & exemptus censeatur, tradiderunt Bursat. conf. 16. num. 51. lib. 1. & Theff. lib. 1. quest. forens. q. 13. n. 5. quos refert, & sequitur Eruditissimus D. Marchio Corleti olim Regens Constantinus in suis comment. ad tres libros Codic. d. l. si quis decurio nu. 44. vbi inter casteras limitationes hanc preci-pue adducit, atque reponit.

S V M M A R I V M.

- 1 Quando Testator mandat dari mille pro male ablatis, si non appareant tot male ablata superfluum quod debetur, sed vide nu. 2. & 3.

A R G V M E N T V M.

Legatis mille aureis pro male ablatis, si non sint tot male ablata residuum non debet remanere penes hæredem, sed erogatur in plium vsum.

P R I V I L E G I V M XIV.

- 1 Regulam firmo, quod quando Testator mandauit dari mille pro male ablatis, deinde non apparentibus tot male ablatis, superfluum quoque erogabitur in plium vsum pro anima Testatoris.
- 2 Quamuis Butrig. & post eum Bald. fingendo casum in testatore, qui mandauit distribui in plios vsum mille pro tot male ablatis, si deinde non appareant superfluum deberi hæredi concludat, nisi aliter testatoris voluntas fuerit puta quod in aliâ causam conuerterentur, & videtur in eadem residere opinione Genuens. in tract. eccles. q. 526.
- 3 Sed ego a firmata regula minimè recedo, nam cum testator firmauerit certam summam pro male ablatis, tantam esse præsumendum, est sufficit enim assertio testatoris, nec aliundè probanda sunt male ablata, ut infra in eodem opusculo firmatum fuit particulari privilegio. Quare caueant executores testamenti forte dati in contrariam inclinare partem sed

omnia erogent in beneficium pauperum, vel alterius piæ causæ.

S V M M A R I V M.

- 1 *Donationes factæ pro exoneratione conscientiæ, vel pro malè ablatis debeat denunciari per Notarios loci, quæ denunciatio debet fieri infra quindecim dies.*
- 2 *Legata facta Hospitalibus, & alijs locis debent denunciari per Notarios infra mensem.*
- 3 *Terminus unius mensis currit à die publicationis ad denunciandas dictas dispositiones, sed de faciendis constituitur tantum terminus quindecim dierum.*
- 4 *Legatum quod est factum alicui Hospitali, quod multum distaret à loco ubi resident Notarius duplicatur terminus dicto Notario ad denunciandum.*
- 5 *Legata pia denunciari possunt à quolibet de populo.*

A R G V M E N T V M.

Donationes factæ pro incertis, & malè ablatis infra quindecim dies à tempore stipulationis locis, quibus factæ sunt, per Notarios denunciari debent legata aquam infra idem tempus à die aperturae testamenti.

R I V I L E G I V M XX.

- 1 *R* Egula sit in hoc nostro Regno Neapol. quod donationes factæ pro exoneratione conscientiæ, vel pro malè ablatis, debeat denunciari per Notarios locis quibus factæ sunt infra quindecim dies à tempore stipulationis, & si fuerint legata, sive fideicomissa, aut codicilli infra idein tempus, & terminum à die aperturae testamenti notificare debent locis, quibus relata sunt, ita cautum est in prag. 1. sub rubr. de legatis pijs, quæ quidem fuit confirmata ab Illustriſ. & Eccellentiss. Comite Mirandæ Regni Prorege per aliam pragmatcam situatam in rubric. de Notarijs, & propriè est finalis, ut testatur Rouit. in comment. ad citat. prag. 1. in princ.
- 2 *Et quamvis nouissimè Horatius Viscontus in suis conclus. iur. in verb. legatum licet alicui factum sit fol. 158. col. 1. vigore dictæ pragm. 1. editæ per Eminentissimum Cardinalem de Granuela, asserat infra mensem debere Notarios legata facta Hospitalibus, & alijs pijs locis denunciare.*
- 3 *Tu tamen Regnicola aduerte, nè erres, nam pragmatica illa, dum assignat mensem Notarijs ad denunciandum donationes, legata, fideicomissa, & dispositiones, loquitur de donationibus, & alijs dispositionibus factis per prius, & illis pragmatica dat terminum unius mensis à*

die publicationis ipsius ad denunciandas præfatas dispositiones, sed de faciendis constituit tantum terminum quindecim dierum.

- 4 *Benè verum velim notes pro coronide, quod si legatum esset factum alicui Hospitali, quod multum distaret a loco ubi resident Notarius (ut puta esset factum legatum Regij Ecclesiæ Ciuitatis Gaetæ) tunc hoc distantiā loci, esset multiplicandum tempus Notario ipso, ita quod licet infra terminum quindecim dierum non denunciasset Oeconomis dictæ Ecclesiæ legatum factum excusaretur Notarius quoque videbitur arbitrio boni viri, & sic Iudicis*
- 5 *Nec desinans obseruare, quod de iure communi legata pia denunciari possunt à quolibet de populo Bald. in l. nulli num. 13. C. de Episcop. & cleric. Surd. de aliment. tit. 3. q. 8. num. 4. vbi etiam, quod quilibet de populo potest implorare iudicis officium, per quod exequitor cogatur voluntate in testatoris exequitioni mandare, ex Roman. conj. 69. num. 3. si que pariter firmat fauore alimentorum, ut videre poteris.*

S V M M A R I V M.

- 1 *Legatum fundi, domus, vel alterius rei censetur reuocatum ex ipsorum alienatione voluntaria, quæ conclusio procedit etiam si donaretur res legata num. 2.*
- 3 *Ex alienatione rei legata, præsumitur reuocatio quamvis legatum esset factum piæ causæ.*
- 4 *Res legata pro exoneratione conscientiæ, & pro malè ablatis non censetur adempta si alienetur.*

A R G V M E N T V M.

Legatum pro incertis, & malè ablatis, per alienationem rei legata non censetur reuocatum.

P R I V I L E G I V M XXI.

- 1 *R* Egulariter legatum fundi, domus, vel alterius rei censetur reuocatum ex ipsorum alienatione voluntaria s. si rem inst. de legat. l. rem legatam ff. de adimend. leg. l. fideicomissa s. si rem ff. dc leg. 3. Menoc. de præsumpt. lib. 4. cap. 167. firmans præsumpt. 37. num. 13. lib. 3. alienationem voluntariam cognosci quando testatori nulla necessitas urget alienandi, & tamen alienat.
- 2 *Quæ sanè conclusio procedit, etiam si donaretur res legata, glos. in d. s. si rem inst. de leg. in verb. alienauerit, quinimò etiam si alienatio esset inualida, Mascard. de prob. conclus. 1280. n. 93. Surd. de aliment. priu. 21. num. 2. tit. 8. Mantic. de coniecl. vltim. volun. lib. 12. tit. 6. num. 2. & etiam si alienatio esset facta cum pacto de retrouendendo, Gom. & variar. resol. xom. 1. cap. 12. in tit.*

in tit. de leg. fol. 132. de quo memor est Praef. de Franch. decis. 183. n. 2. nisi tamen tempus adie-
Etum in tali pa&to adhuc non esset elapsus,
Ludouic. decis. Perus. 23. dub. 2.

& incertis pro exonerazione conscientiae ;
 quamvis solemnitas à statuto requisita non
 fuerit seruata .

- 3 Et ex rei legatae alienatione revocationem præsumi assuerant infra citandi Doctores procedere, quamvis legatum esset factum piæ causæ, nam hoc non obstante per ipsius rei legatae voluntariam alienationem revocatum, cœletur ut consuluit *Natt. conf. 613. & scribunt Fusc. in singul. iur. lit. L. plenè Mascard. de probi dic. concl. 1280. nn. 102. cum seq. Menoch. de præsumpt. dic. cap. 167. num. 17. Mantich. de coniecti vltim. volunt. lib. 12. tit. 6. num. 5. Sund. de alimen dic. priuil. 21. vbi tractat si legatum pro alimentis factum super aliqua re, si voluntariè alienetur censeatur revocatum, & quid si postea recuperetur.*

- 4 Benè uerum vbiq; legatū alicuius rei est factū pro exoneratione conscientiae, & pro malè ablatis, tunc licet res ipsa voluntariè alienentur, non per hoc censetur ademptum legatum, quia ut alias dictum est, tale legatum est onerosum, & ideo detrahetur ut es alienum, certumque est, quod revocatum non censemur legatum per alienationem vbiq; legatum fuit factum ex titulo oneroso, *Cephal. conf. 379. num. 49. Simon de Petr. de interp. vltim. volunt. lib. 4. num. 9. Alex. conf. 169. nn. 4. & seq. lib. 5. Gabr. conf. 103. nn. 4. lib. 1. Menoch. conf. 154. num. 5. lib. 3. quos refert, & sequitur Gratian. lib. 2. discept. forens. cap. 251. quo in loco plenissime explicat quando legatum censemur revocatum per alienationem rei legatae voluntariam, siue necessariam pignorationem, locationem ad longum tempus constitutionem ususfructus, vel census permutationem exactiō debiti spōtē, vel coacte factam, aut receptionem in solutum, & in similibus casibus, de quo pariter ultra allegatos Authores poteris videre Costā in tract. de portione rati quest. 232. & Ludouic. conclus. 24.*

S M M A R I V M.

- 1 Statutum prohibens mulieres minores, & similes, contrahere nisi cum præsentia duorum coniunctorum, non procedit quando donans pro exoneratione conscientiae ob incerta; & malè ablata.
- 2 Mulier donans pro eleemosyna pauperibus vel pio loco, laedi non potest.
- 3 In causa pia statutaria solemnitates minimè sunt necessariae, sed num Statutum hoc procedat in oblatione facta Ecclesiæ nn. 4.

A R G V M E N T V M.

Contractus factus à muliere, vel alia persona prohibita contrahere absque aliqua solemnitate valet si fuerit factus pro malè ablatis,

PRIVILEGIUM XXII.

1 **R** Egula sit quod si forte in aliqua Ciuitate (prout in Alma Vrbe) vigeat statutum, vt Mulieres minores, & similes personæ nō valeant contrahere nisi cū præsentia duorum coniunctorum, & mulier donet aliquam pecuniae quantitatē pauperibus, vel alicui loco pio pro exoneratione suæ conscientiae ob incerta, & malè ablata, quamvis in tali cōtratu non fuerit seruata solemnitas interuentus duorum propinquorum iuxta statuti mandata, non per hoc rescindi potest contractus donationis factæ.

2 De qua quidem regula dubitandum non est, cum ratione non careat, si quidem dum mulier, siue alia similis persona donat pro tali causa pauperibus, vel pio loco, non laeditur, prout ratio finalis statuti dictat, cum eleemosyna utilissima fit ad præsentem, & futuram vitam, ad tex. in §. 1. vers. nam corporalis 42. dist. eamq; faciens non solum abundantiam fructū recipit, sed etiam sanitatem corporis, & animæ consequitur cap. decimæ 16 q. 1. tanto magis quia donatio facta pro incertis, & malè ablatis, non dicitur facta in vim eleemosynæ, sed potius in debiti solutionē, & oneris disgrauamen ut pluries alias diximus.

3 Ultra quod generaliter in causa pia statutariae solemnitates minimè sunt necessariae glos. in l. si quis Titio ff. de leg. Bart. in Lucida inde alimen. legat. Corn. conf. 38. in fin. lib. 3. & vultuit Rota Toletana pecuniaria 26. Ianuarij 1590 coram R. P. Perusino, & alias in Romana dotis 29. Maij 1602. coram R. P. D. Ottembergo, vbi latè discutitur quando statutum generaliter loquens comprehendat causam dotis.

4 Vnde videmus quod tale statutū nō procedit in oblatione facta Ecclesiæ, quia si mulier, vel minor offerat se sua bona, vel tantum sua bona non requiruntur solemnitates huiusmodi statuti; nam si offert se, & sua alicui loco pio est actus spiritualis, super quo statutum non potest disponere, si verò offerat solum bona est deuotio, in qua locus pius est priuilegiatus Abb. in cap. relatum, & ibi Add. de testam. Bald. in l. generali C. de sacrosanct. Eccles. Dec. in cap. præsentia num. 35. de probat. Viuius in sua Sylva commun. opin. concl. 796. vbi communii DD. voce testatur Grañut. theorem. iur. 25. num. 37. vbi sic firmat in contractu facto à minore, vel muliere cum Ecclesia, vel alio pio loco, & in quocumque alio contraē ad pias causas testimonium perhibens de magis cōmuni scriptorum sententia, Felyn. in cap. quæ in Ecclesiærum num. 71. de constitut. Cephal. conf. 109. num. 28. lib. 1. Veral. decis. 194. part. 3. Carpan. in statut.

tut. Mediolanen. cap. 32.8. nn. 111. Boccat. in Conf. Marchia & glos. 8. num. 48. Tiraq. qui alios concordantes coaceruat de leg. connub. glos. 8. num. 162. licet ibid. num. 165. multos allegando pro contraria parte illos fouet, & comprobat pharibus rationibus usque ad nn. 173. ut ibi videre poteris.

Quare merito nouissimè Gratian. discip. forēs. lib. 5. cap. 831. firmauit recognitionem bonae fidei pro exoneratione conscientiae potuisse fieri per mulierē absque solemnitatibus, iuxta notata per Praesid. de Franch. dec. 237. n. 2. & 4.

S V M M A R I V M.

- 1 *Legata facta pro incertis, & malè ablatis tenent quamuis nō constet nisi ex testatoris assertione.*
- 2 *Bart. & alij dicunt, quod legata facta pro incertis, & malè ablatis debent constare per testes vel instrumenta.*
- 3 *Satis durum videtur ea qua in conscientia hominis consistunt testibus probanda esse.*
- 4 *Quæ dependent à conscientia alterius statur eius dicto.*
- 5 *Assertioni miserabilium personarum eligentium forum se perhorrescere potentiam aduersariorum statur.*
- 6 *In his quæ dependent ab animo statur simplici dicto cuiusque in foro conscientia.*
- 7 *Donatio ob merita requirit probationem meritorum.*

A R G V M E N T V M.

Legata pro incertis, & malè ablatis debentur quamuis malè ablata aliter non constent quam testatoris assertione.

P. R I V I L E G I V M XXIII.

- 1 *R Egulam firmo omnino deberi legata facta pro incertis, & malè ablatis, quamuis talia mala ablata aliter non constent, nisi ex ipsiusmet testatoris assertione, ut patet ex Carroc. decis. 7. n. 13.*
- 2 *Et licet non desint contrarium tenentes, qui firmarunt, malè ablata debere constare per testes, vel instrumenta ut fuerunt Bart. in l. qui vxori ff. de aur. & argen. leg. & in l. 1. col. 7. vers. tertio quæro C. de sacro sanct. Eccles. vbi Bald. in repet. q. 9. col. pen. Alex. conf. 46. nn. 17. vol. 1. & conf. 17. lib. 4. Rol. in tract. de lucr. dot. q. 80. nn. 7. Cost. in tract. de scientia cent. 2. dist. 2. num. 29. Pereg. de fideicommissis art. 4. sub num. 14. Laurent. decis. Auenion. 105 qui omnes affirmant talia malè ablata, & incerta esse probanda aliter quam per assertionem testatoris.*

Tu tamen potius stabili ratione, quam Doctorum numero contentus non recedas à regula, nam durum satis videtur ea, quæ in conscientia hominis consistunt, & absque testibus

pleniū committuntur testibus probanda esse, & grauare (si nam probetur) defuncti conscientiam prout ita in nostris proprijs terminis post hęc scripta visus tutatur nouiter Giur. in confuet. Messan. cap. 2. glos. 12. part. 1. num. 15. vbi dicit, statutum suum huic difficultati occurtere, & ideo mandari, ut credendum sit testatori absque testibus.

- 4 *Quæ quidem opinio confirmatur ex illo iuri axiomate, ut quæ dependent à conscientia alterius statur eius dicto, Bald. conf. 42.3. col. 1. Alban. conf. 60. num. 7. Alex. conf. 16. latè Illusterrimus Riccius magno cum populi Neapolitani applausu Archiepiscopalis Curiae Vicarius generalis, & deinde Episcopus Vici Equensi decis. ciudem Curiae 4. part. 1. Nam certior probatio, quam per assertionem eius in cuius animo qualitas consistit haberi nequit s. alia instit. de act. l. si cui s. idem ff. de accus. Bar. in l. inter omnes s. recta ff. de furt. & ideo, quæ in animo consistunt curata assertione, probantur Roman. conf. 76. nn. 5. Seraph. in tract. de priuile. i. et am. priuile. 1. Mascal. de prob. concl. 954. num. 5. & in ijs quæ ab animo alicuius dependent, siue si in affirmativa, siue si in negativa eius assertioni statur gl. communiter recepta in cap. significasti il primo ext. de homic. Hercul. qui alios adducit concordanter in tract. de negatiua proband. num. 375. Padian. de prob. lib. 1. cap. 39.*